
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594  5Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 2039, DE 5 DE ABRIL DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 21.156.644,94 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
21.156.644,94 (Vinte e Um Milhões, Cento e Cinquenta e Seis 
Mil, Seiscentos e Quarenta e Quatro Reais e Noventa e Quatro 
Centavos), para atender à programação abaixo:
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0306 449093 799.771,43

081012781214338317 - SEEL 0301 339032 3.522.500,00

081012781214338318 - SEEL 0301 449039 847.978,78

141012060814496393 - SEDAP 6301 449052 5.461,55

161011212214167603 - SEDUC 0331 449051 1.076.018,56

161011212214167604 - SEDUC 0331 449051 1.767.549,74

161011212214167606 - SEDUC 0331 449051 1.045.033,16

271031854114378544 - NEPMV 0306 339039 8.638.087,79

291012678214357429 - SETRAN 0330 449051 1.913.840,02

291012678214357430 - SETRAN 0330 449051 502.625,65

951012645114157532 - NGTM 0330 449051 1.037.778,26

  TOTAL 21.156.644,94

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de abril de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 299491

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

Contrato 12/2018 - CCG/PA
Partes: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ e a Empresa JRF SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA.
Exercício: 2018
Valor Anual: R$ 11.616,00 (onze mil seiscentos e dezesseis).
Objeto: Locação fi xa de rádio transceptor portátil digital UHF/FM, 
visando atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamentação: Lei n°. 8.666/93.
Orçamento:
Projeto/atividade: 8314
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0101
Programa: 1297

Data da Assinatura: 02/04/2018
Vigência: de 02/04/2018 a 01/04/2019.
Contratado: JRF SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 19.961.205/0001-61.
Endereço: Rua João Balbi,  nº 1.188, Sala A - Altos – São Brás - 
CEP: 66.060.565 – Belém - Pa.
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 299430
EXTRATO – CONTRATO Nº.14/2018 - CCG/PA.
Contrato nº.: 14/2018 – CCG/PA
Objeto: prestação de serviços de confecção e fornecimento, sob 
regime eventual, de gemas, cerâmicas e artesanatos regionais.
Fundamento: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 05/04/2018.
Vigência: 11/04/2018 a 10/04/2019.
Valor Estimado: R$ 177.877,00 (cento e setenta e sete mil, 
oitocentos e setenta e sete reais)
Exercício: 2018.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Natureza da Despesa: 339030;
Fonte: 0101
Ação: 233643
Contratada: Organização Social Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, inscrita no CNPJ sob n° 08.821.432/0001-75.
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, bairro Jurunas, CEP: 66025-
070, Belém-PA. Telefone: (91) 3344-3514/3510
Ordenador
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 299441

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2018NE00467

Data da Emissão: 06/04/2018;
Objeto: aquisição de aparelhos telefônicos para atender o Centro 
Regional de Governo do Estado do Pará, no município de Marabá, 
através de Adesão à ARP nº. 100/2017 – MP/PA;
Fundamentação: art. 62, §4º, da Lei nº. 8.666/93 e art. 24 do 
Dec. Est. nº. 1.887/2017;
Valor: R$ 700,44 (setecentos reais e quarenta e quatro centavos)
Orçamento:
Órgão 11105;
Função 04;
Subfunção 122;
Programa 1297;
Projeto/Atividade 8314;
Fontes 0301;
Natureza de Despesa 449052
Contratada: MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS 
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 19.910.840/0001-10.
Endereço: Rua Alesso Baldovinetti, n° 680, Casa 04, CEP: 
02.555-000, São Paulo/SP.
Ordenador
DEUZARINA OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 299385
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2018NE00468
Data da Emissão: 06/04/2018;
Objeto: aquisição de persianas com instalação para atender o 
Centro Regional de Governo do Estado do Pará, no município de 
Marabá, através de Adesão à ARP nº. 068/2017 – MP/PA;
Fundamentação: art. 62, §4º, da Lei nº. 8.666/93 e art. 24 do 
Dec. Est. nº. 1.887/2017;
Valor: R$ 4.749,36 (quatro mil, setecentos e quarenta e nove 
reais e trinta e seis centavos)
Orçamento:
Órgão 11105;
Função 04;
Subfunção 122;
Programa 1297;
Atividade 8314;
Fontes 0301
Nat. Despesa 449052
Contratada: CARLOS NAVARRO & CIA LTDA. EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 05.881.752/0001-22.
Endereço: Rua Dom Pedro I, 1000 - B, Bairro Umarizal, CEP: 
66.050-100, Belém/PA.
Ordenador
DEUZARINA OLIVEIRA
Diretora Administrativa e fi nanceira

Protocolo: 299382

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122/2018 – CMG, 
DE 09 DE ABRIL DE 2018

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos 
advindo da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, no 
âmbito desta Casa Militar, o MAJ PM RG 27039 ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS;
II- DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores: 
CAP PM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA e o CB PM 
RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 299387

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/2018 – CMG, 09 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 237/2018 - CMG, datado de 
06/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29181 LEONALDO 

PANTOJA ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-
34

01 a 02/04/18 2,0 (alimentação)CAP PM RG 31137 
LUCIANA LOPES DA SILVA 

OLIVEIRA
5887488/1 697.857.402-

34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 299268
PORTARIA Nº 124/2018 – CMG, 09 DE ABRIL DE 2018

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 243/2018 - CMG, datado de 
06/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE 
JESUS PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-72 31/03 a 03/04/18 3,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 299274
PORTARIA Nº 125/2018 – CMG, 09 DE ABRIL DE 2018

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 244/2018 - CMG, datado de 
06/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19401 HAMILTON DOS 

SANTOS LIMA 50643332/1 306.141.202-
68 28 a 

29/03/18 1,5 (completa)CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO 
LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-

01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 299280


